CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 48/2023

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

 A Vereadora que subscreve a presente, propõe, após ouvido o Plenário e

nos termos do artigo 109 da Resolução nº 04/2016 – Regimento Interno desta

Casa Legislativa, com pedido de inserção em ata, que seja encaminhada a

presente Moção de Repúdio aos responsáveis pelos e-mails contendo ameaças

de estupro enviados às Vereadoras da Câmara Municipal de Uberlândia/MG,

Amanda Gondim e Cláudia Guerra, ambas do Partido Democrático Trabalhista,

nos termos a seguir.

J U S T I F I C A T I V A

Acontece que, no início desse mês de setembro, a Vereadora Amanda

Gondim recebeu um texto do agressor que se identificou como ‘doutor em

Psicologia Social’ e afirmou que o ‘lesbianismo tem cura’. Outras mulheres

também receberam ameaça semelhante em Minas Gerais.

Inclusive, esta semana, a Vereadora Cláudia Guerra de igual forma, foi

ameaçada de estupro em um e-mail institucional. Na mensagem, o agressor

sugere à referida vereadora a aprovação do “estupro corretivo terapêutico”

contra mulheres lésbicas, dizendo também saber o endereço da mesma, se

oferecendo para ir à casa dela para “fazer uma demonstração”.

Além das mencionadas vereadoras, em agosto, as Vereadoras de Belo

Horizonte, Iza Lourença e Cida Falabella, ambas do PSOL, também procuraram

a Polícia Militar para fazer denúncias sobre as ameaças de estupro.

Diante de tamanho desrespeito, venho por intermédio da presente Moção,

declarar total apoio às Vereadoras da Câmara Municipal de Uberlândia, de Belo

Horizonte e demais parlamentares que receberam ameaças semelhantes, em

especial à Vereadora Cláudia Guerra, visto que sempre serei contra qualquer ato

de violência, preconceito e discriminação à mulher.

Concluindo, embora a luta pelo direito das mulheres tem progredido, a

representatividade das mulheres na política ainda se encontra distante do

desejado, portanto, ninguém vai nos calar ou intimidar!

Câmara Municipal de Alfenas, em 15 de setembro de 2023.

_________________________

Kátia Geralda Sillva Goyatá

VEREADORA

		2023-09-15T10:35:15-0300
	KATIA GERALDA SILVA GOYATA:86740377634